[image: ]

		REQUERIMENTO Nº 437/2021

 ASSUNTO: Solicita à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp esclarecimentos quanto à qualidade das águas do Ribeirão Jacaré, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que, em outubro de 2020, voluntários do Instituto Kiuu Ryuu de São Paulo, que faz o monitoramento do Córrego Água Preta no Mandaqui na capital, esteve em Itatiba para fazer um levantamento da qualidade das águas do Ribeirão Jacaré na região do Distrito Industrial Adelelmo Corradini, onde o ribeirão despeja suas águas no Rio Atibaia e recebe o ‘descarregamento’ da Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) da Sabesp.

CONSIDERANDO que os exames realizados deram positivo para a existência de coliformes nas amostras colhidas, apontando para a existência de bactérias e contaminação da água.

CONSIDERANDO que a ONG Jacaré Ribeirão Vivo Associação para Preservação Ambiental (JAPPA) fez uma reclamação junto à Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo (ARSESP) em razão do mau odor e da coloração da água do Ribeirão Jacaré na região da ETE da Sabesp.

CONSIDERANDO que em resposta à reclamação da JAPPA, a Sabesp informou que independente dos odores e da percepção visual, o efluente apresenta características físico-química e biológicas que atendem a legislação e mantém a perenidade do meio ambiente cujo tratamento é feito pela Estação de Tratamento de Esgoto Itatiba

CONSIDERANDO que o retorno da companhia de saneamento não condiz com o resultado do levantamento da qualidade das águas do Ribeirão Jacaré realizado pelo Instituto Kiuu Ryuu (documento anexado).

REQUEIRO nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que a Sabesp seja oficiada a prestar esclarecimentos quanto o levantamento apresentado e informe:

1) A companhia realiza levantamento da qualidade das águas do Ribeirão Jacaré? Qual os últimos três resultados?

2) Qual o posicionamento da Sabesp sobre o resultado do levantamento feito pelo Instituto Kiuu Ryuu?

3) Sobre a coloração apresentada pelas águas do Ribeirão Jacaré no trecho de ‘descarregamento’ da ETE qual a posição da companhia?

       SALA DAS SESSÕES, 08 de outubro de 2021

______________________________
DR. ULISSES
Vereador – PSD

____________________________
ROBERTO PENTEADO
Vereador – PSD

image1.png
PROTOCOLO 2872/2021 - 08/10/2021 16:56